
 

 

 

 

 

 

 
 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N°IX   – SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°470-2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

   Lima,  
 

1 de 4 
 

 
VISTOS; el Memorándum N°044-2022-SUNARP-Z.R.N°IX-JEF/SGAS del 30 de junio de 2022; 

el Memorándum N°906-2022-SUNARP-Z.R.N°IX/UPPM del 01 de julio de 2022; el Informe N°156-
2022-SUNARP-ZRIX/UAJ del 05 de julio de 2022; el Memorándum N°048-2022-SUNARP-Z.R.N°IX-
JEF/SGAS del 07 de julio 2022, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de acuerdo el artículo 1° de la Ley N°26366, Ley de Creación del Sistema Nacional de los 

Registros Públicos y de la Superintendencia de los Registros Públicos, publicada en el Diario Oficial 
“El Peruano” el 16 de octubre de 1994, se crea el Sistema Nacional de los Registros Públicos con la 
finalidad de mantener y preservar la unidad y coherencia del ejercicio de la función registral en todo el 
país, orientado a la especialización, simplificación, integración y modernización de la función, 
procedimientos y gestión de todos los registros que lo integran; 

 
Que, mediante Ley N°27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, publicada 

en el Diario Oficial “El Peruano” el 30 de enero del 2002, se declaró al Estado Peruano en proceso de 
modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, organizaciones y 
procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un Estado democrático, 
descentralizado y al servicio de los ciudadanos; 

 
Que, conforme al artículo 1° Ley N°27815, Ley del Código de ética de la Función Pública, 

publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 13 de agosto de 2002, los Principios, Deberes y 
Prohibiciones establecidos, son de aplicación para los servidores públicos de las entidades de la 
Administración Pública, indicadas en el artículo 1° de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

 
Que, mediante Norma Técnica Peruana ISO 37001:2017 “Sistemas de Gestión Antisoborno. 

Requisitos con orientación para su uso”, basada en Norma Internacional ISO 37001:2016 “Anti-bribery 
management systems”, se proporciona al sector público una estructura y un conjunto de principios que 
junto con un enfoque en gestión por procesos dan la capacidad a la organización de detectar, prevenir 
y enfrentar los riesgos de soborno dentro de la misma; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N°092-2017-PCM, publicado en el Diario Oficial “El Peruano” 

el 14 de setiembre del 2017, se aprobó la “Política Nacional de Integridad y Lucha contra la 
Corrupción”, la misma que tiene como objetivo general el contar con instituciones transparentes e 
íntegras que practiquen y promuevan la probidad en el ámbito público, sector empresarial y la 
sociedad civil, y garanticen la prevención y sanción efectiva de la corrupción a nivel nacional, regional 
y local, con la participación activa de la ciudadanía; 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0733731297



 

 

 

 

 

 

 
 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N°IX   – SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°470-2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

   Lima,  
 

2 de 4 
 

Que, mediante Decreto Supremo N°010-2017-JUS, publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 
14 de abril de 2017, se aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo N°1327 que establece medidas 
de protección al denunciante de actos de corrupción y sanciona las denuncias realizadas de mala fe; 

 
Que, por Resolución Ministerial N°401-2018-JUS, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 

01 de octubre del 2018, se aprobó el “Plan de Integridad y Lucha contra la Corrupción del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos” (Plan Sectorial) y se estableció acciones a ser implementadas por la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – Sunarp; 

 
Que, mediante Resolución del Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°235-2005-

SUNARP/SN del 06 de setiembre de 2005, se aprobó el Manual de Organización y Funciones de la 
Zona Registral N°IX-Sede Lima, modificado por la Resolución del Secretario General de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos N°015-2018-SUNARP/SG del 19 de enero de 
2018, estableciéndose como una de las funciones del Jefe Zonal, emitir las resoluciones en el ámbito 
de su competencia; 

 
Que, mediante Resolución del Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°013-2019-

SUNARP/SN del 29 de enero de 2019, se aprobó la Directiva N°01-2019-SUNARP/SN denominada 
“Disposiciones para la atención de denuncias sobre presuntos actos de corrupción y solicitudes de 
medidas de protección al denunciante”; 

 
Que, mediante Resolución del Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°064-2019-

SUNARP/SN del 14 de marzo de 2019, se aprobó la “Directiva DI-001-OPL-OGPP, Directiva que 
Regula la Emisión de los Documentos Normativos de la Sunarp,  que a la fecha para el mencionado 
procedimiento se encuentra vigente de acuerdo a lo establecido en el ítem VIII.- Disposiciones 
transitorias de la Directiva DI-002-2022-UOM-OPPM; y por Resolución Jefatural N°598-2021-
SUNARP-ZRIX/JEF del 09 de diciembre de 2021, se aprobó por cambio de versión, el Procedimiento 
de Gestión de Documentos de Soporte a los Procesos (Versión: 03, Código: PR-003-UPP-ZRIX); 

 
Que, mediante Resolución del Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°067-2019-

SUNARP/SN de 15 de marzo de 2019, se creó el Comité de Cumplimiento de Integridad y Lucha 
Contra la Corrupción (CILCC) de la Sunarp, con el objeto de operativizar y supervisar el diseño e 
implementación de medidas y acciones orientadas a prevenir, detectar y enfrentar el soborno bajo 
cualquier modalidad y los distintos tipos de corrupción, modificada en su artículo 2° por Resolución del 
Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°132-2019-SUNARP/SN del 20 de junio de 
2019; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N°245-2020-SUNARP-Z.R.N°IX/JEF del 03 de agosto de 

2020, se designó Coordinador General del Sistema Integrado de Gestión a la Asesor de la Unidad 
Registral de la Zona Registral N°IX-Sede Lima, Ingeniera de Sistemas Nancy Haydee Vílchez López; 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0733731297



 

 

 

 

 

 

 
 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N°IX   – SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°470-2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

   Lima,  
 

3 de 4 
 

Que, mediante Resolución Jefatural N°271-2020-SUNARP-Z.R.N°IX/JEF del 21 de agosto de 
2020, se conforma el Comité del Sistema Integrado de Gestión – SIG de la Zona Registral N°IX – 
Sede Lima, cuya responsabilidad principal es actuar como un ente rector de gestión, a cargo de 
desarrollar las tareas de planificación y seguimiento del Sistema Integrado de Gestión, absorbiendo 
las funciones del Comité de Gestión de Calidad; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N°058-2021-SUNARP-Z.R.N°IX/JEF del 23 de febrero de 

2021, se designó Oficial de Cumplimiento del Sistema de Gestión Antisoborno a la Asesor de la 
Unidad Registral de la Zona Registral N°IX – Sede Lima, Ingeniero de Sistemas Nancy Haydee 
Vílchez López; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N°295-2021-SUNARP-Z.R.N°IX/JEF del 20 de julio de 

2021, se aprobó la primera versión del Procedimiento para la Atención de Comunicaciones y 
Denuncias de Presuntos Actos de Corrupción para Zona Registral N°IX-Sede Lima (Versión: 01, 
Código: PR-021-JEF-ZRIX); 

 
Que, mediante Memorándum Nº044-2022-SUNARP-Z.R.N°IX-JEF/SGAS, la Oficial del Sistema 

de Gestión de Antisoborno remite a la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, el 
proyecto del Procedimiento para la Atención de Comunicaciones y Denuncias de Presuntos Actos de 
Corrupción para Zona Registral N°IX-Sede Lima en su versión 02, con el debido sustento técnico, para 
su revisión; 

 
Que, mediante Informe N°156-2022-SUNARP-ZRIX/UAJ, el Jefe de la Unidad de Asesoría 

Jurídica, remite a la Coordinador General del Sistema Integrado de Gestión, el proyecto del 
Procedimiento en mención, con la opinión legal favorable, en atención a lo requerido por 
Memorándum N°906-2022-SUNARP-Z.R.N°IX/UPPM del 01 de julio de 2022, emitido por la Jefe de la 
Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, con la opinión favorable de su Unidad 
respecto del contenido, estructura y sustento técnico del citado proyecto; 

 
Que, mediante el Memorándum N°048-2022-SUNARP-Z.R.N°IX-JEF/SGAS, la Oficial de 

Cumplimiento del Sistema de Gestión Antisoborno, informa a la Unidad de Asesoría Jurídica que, en 
reunión de Comité del Sistema Integrado de Gestión de fecha 04 de julio de 2022, a través de Acta 
N°010-2022, se aprobó el Procedimiento para la Atención de Comunicaciones y Denuncias de 
Presuntos Actos de Corrupción para Zona Registral N°IX-Sede Lima, en su segunda versión; 
asimismo, solicita la emisión del documento normativo correspondiente a fin de concluir con el flujo de 
aprobación; 

 
Que, esta Jefatura considera pertinente aprobar, por cambio de versión, el Procedimiento para 

la Atención de Comunicaciones y Denuncias de Presuntos Actos de Corrupción para Zona Registral 
N°IX-Sede Lima (Versión: 02, Código: PR-021-JEF-ZRIX), el mismo que cuenta con la aprobación del 
Comité del Sistema Integrado de Gestión, según Acta N°010-2022 del 04 de julio de 2022; 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0733731297



 

 

 

 

 

 

 
 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N°IX   – SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°470-2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

   Lima,  
 

4 de 4 
 

Con las visaciones de la Coordinador General del Sistema Integrado de Gestión y Oficial de 
Cumplimiento del Sistema de Gestión Antisoborno, de la Jefe de la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y del Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica; 

 
En uso de las atribuciones conferidas por el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 

Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución N°035-2022-SUNARP/SN y en virtud de la 
Resolución de la Gerencia General de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos N°336-
2021-SUNARP/GG del 16 de diciembre de 2021. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.-  APROBAR, por cambio de versión, el Procedimiento para la Atención de 

Comunicaciones y Denuncias de Presuntos Actos de Corrupción para la Zona Registral N°IX-Sede 
Lima (Versión: 02, Código: PR-021-JEF-ZRIX), que como anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 2.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución Jefatural N°295-2021-SUNARP-Z.R.N°IX/JEF 

del 20 de julio de 2021, que aprueba, la primera versión del Procedimiento para la Atención de 
Comunicaciones y Denuncias de Presuntos Actos de Corrupción para Zona Registral N°IX-Sede Lima 
(Versión: 01, Código: PR-021-JEF-ZRIX). 

 
Artículo 3.- DISPONER que, a través de la Unidad de Comunicaciones, se ejecuten las 

acciones respectivas destinadas a su publicación en la página web institucional, con la finalidad de 
que todas las áreas tomen conocimiento y brinden las facilidades del caso cuando corresponda. 

 
 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 

 
 
 
 
 

Firmado digitalmente 
JOSÉ ANTONIO PÉREZ SOTO 

Jefe Zonal (e) 
Zona Registral N°IX-Sede Lima - SUNARP 

 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0733731297


		2022-07-15T21:43:07+0000
	VILCHEZ LOPEZ Nancy Haydee FAU 20260998898 soft


		2022-07-15T21:48:53+0000
	NEYRA ZUMAETA Elizabeth Nilda FAU 20260998898 hard


		2022-07-15T22:01:24+0000
	OBLITAS CENTENO Oswaldo Arturo FAU 20260998898 soft


		2022-07-15T23:27:56+0000
	PEREZ SOTO Jose Antonio FAU 20260998898 soft




